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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vypracovat vhodný komunikační plán Zámecké

čokoládovny pro následující rok a taktéž zhodnotit stávající komunikační plán. Součástí

práce je podrobný časový harmonogram na dané období a zhodnocení efektivního využití

plánu v praxi. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část popisuje základní pojmy související s touto tématikou, jako

komunikační plán, komunikační mix a jeho nástroje. Praktická část aplikuje teoretické

poznatky do praxe. V úvodu je popisována charakteristika, historie i současnost zvoleného

podniku a jeho nynější marketingový mix. Pokračuje analýzou současných komunikačních

aktivit a volně přechází k návrhu budoucího efektivnějšího komunikačního mixu pro

následující období. Důraz je kladen na SWOT analýzu a udržení rozpočtu reklamy na

přijatelné míře.

Klíčová slova:

Komunikační plán, komunikační mix, SWOT analýza, public relations, podpora prodeje,

reklama, osobní prodej.

ABSTRACT

The aim this bachelor thesis is to suggest and elaborate an appropriate communication plan

for Zámecká čokoládovna for the next year and also evaluate the current plan. The thesis

comprises a detailed timetable for the period and an assessment of effective application of

the plan in practice. The bachelor thesis is divided into two main parts, the theoretical part

and practical part. The theoretical part describes fundamental terms related to this theme,

for example with communication plan, communication mix and its tools. The practical part

applies theoretical information into practice. The introductory part deals with a general

characteristic of the company, its history, the present situation and its current marketing

mix. The following part analyses contemporary communication activities and results in

suggestions that will increase effectiveness of communication plan in the future. The

emphasis is put on the SWOT analysis and the maintenance of advertising budget on an

acceptable level.

Keywords:

Communication plan, communication mix, SWOT analysis, public relations, promotion,

advertising, personal selling.
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ÚVOD

Slovo reklama je v dnešní době skloňováno ve všech pádech. Reklama je součástí našeho

každodenního života a obklopuje nás na každém kroku. Reklama má různé formy

zpracování, různou míru originality, využívá různé nástroje, vyvolává různé pocity, ale

jedno má vždy společné a to cíl upoutat pozornost potencionálního zákazníka a pozitivně

jej ovlivnit ke koupi zboží či služeb.

Kromě toho, že se s reklamou setkáváme i na těch nejneobvyklejších místech, postupem

času se z ní stal silný nástroj marketingové komunikace a firmy neváhají investovat nemalé

částky na její tvorbu. Marketingová komunikace je novodobým zaklínadlem úspěšného

podnikání. Podniky si nechávají zpracovávat propracované a podrobné komunikační plány

a strategie, šité dané firmě na míru, které mají zaručit vytoužený úspěch.

Tato bakalářská práce má za cíl vytvořit vhodný komunikační plán, který by mohl malému

podniku zaměřenému na prodej čokoládového sortimentu a poskytování kavárenských

služeb, pomoci se zviditelnit a rozšířit. Nalézt nové zákazníky a posílit věrnost těch

stávajících. Nový plán bude zpracováván pro letošní rok, především díky absolvování

praxe v této firmě a možnosti postupně plán aplikovat. Základem tvorby nového

komunikačního plánu pro toto období bude rozebrání jednotlivých bodů SWOT analýzy,

analýza zákazníků podniku a zhodnocení předchozího plánu, který může napovědět, kde

firma dělá chyby, a která média by mohla být více vytížena. Součástí plánu bude podrobný

časový harmonogram a s ním související rozpočet na jeden rok.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část vysvětluje základní pojmy související se zvoleným tématem jako např. komunikační

plán, komunikační mix a jeho nástroje, či metody, jež jsou využívány v této problematice.

Praktická část přenáší teoretické poznatky do praxe. V úvodu bude představena společnost

a předmět jejího podnikání, dále pak také její historie a současnost. Následovat bude

analýza zákazníků tohoto podniku, podrobné rozebrání jednotlivých bodů SWOT analýzy

a zhodnocení stávajícího plánu. Následně pak tvorba a představení samotného

komunikačního plánu na dané období. Cílem tohoto nového plánu je zajistit podniku nové

zákazníky, zároveň pečovat o zákazníky stávající a sjednotit vzhled komunikačních

prostředků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Komunikace obecně je odborníky chápana jako obousměrný přenos informací, jehož

cílem je snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Za marketingovou komunikací

se považuje každá forma řízené komunikace, kterou firma používá k informování,

přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů, prostředníků i určitých skupin veřejnosti. Je

to záměrné a cílené vytváření informací, které jsou určeny pro trh, a to ve formě, která je

pro cílovou skupinu přijatelná.“ (Boučková a kol., 2003, cit. podle Zamazalová, 2010, s.

253)

Olga Jurášková (2012, s. 105) uvádí, že marketingová komunikace je 4P marketingového

mixu, nazývaným propagace, neboli anglicky promotion. Tato komunikace má své kořeny

v reklamě, z které se v průběhu historie vyvinula, přidáním dalších aktivit se stejným

komerčním i nekomerčním cílem. Marketingová komunikace je tvořena nadlinkovou nebo

podlinkovou formou komunikace. Nadlinkové aktivity představují klasické komunikační

prostředky, jako reklamu v tisku, televizi či rozhlasu. Naopak podlinková komunikace

vytváří spíše osobní kontakt se spotřebitelem. Jde např. o public relations, přímý

marketing, podporu prodeje či osobní prodej.

Marketingový mix:
- výrobek/služba – product

- cena – price

- místo/distribuce – place

- propagace - promotion

„Je dobré si zapamatovat, že všechny prvky marketingového mixu se svými příjemci

nějakým způsobem komunikují. Výrobek či služba špatné kvality svému uživateli řekne

mnohem více než jakákoliv reklama. Komunikuje i cena, např. vysoká cena znamená něco

jiného než cena nízká, a právě cenu používá řada kupujících jako ukazatel kvality. I místo

prodeje cosi sděluje – koupíme-li si např. nějaký výrobek ve značkové prodejně, má pro

nás docela jinou hodnotu než výrobek zakoupený na tržišti ve stánku. Čtvrtý prvek,

propagace (promotion), má svůj vlastní mix komunikačních nástrojů, které se někdy

nazývají mix propagační nebo komunikační.“ (Smith, 2000, s. 6)
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1.1 Komunikační mix

„Marketingový mix tvoří výrobková politika, tvorba cen, distribuční cesty a komunikace.

Marketingový komunikační mix je tedy podsystémem mixu marketingového.

Komunikačním mixem se marketingový manažer snaží pomoci optimální kombinace

různých nástrojů dosáhnout marketingových a tím i firemních cílů.“ (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 42)

Jak uvádí Přikrylová (2010, s 42), je komunikační mix tvořen neosobní a osobní formou

komunikace, kdy jejich kombinací jsou veletrhy a výstavy. Typickým zástupcem osobní

komunikace je osobní prodej. Neosobní formou je pak např. reklama, podpora prodeje,

přímý marketing, public relations či sponzoring. Jednotlivé nástroje mají své specifické

vlastnosti, kdy plní určitou funkci a zároveň se navzájem doplňují.

„Každý z komunikačních nástrojů je dále tvořen řadou prostředků, které jsou vhodně

kombinovány a sladěny. Ne vždy musí firma využít všech těchto nástrojů, které se

nabízejí. To jakou bude mít výsledný mix podobu záleží na mnoha faktorech:

 na cílech společnosti,

 na strategii firmy,

 na finančních prostředcích podniku,

 na vhodnosti jednotlivých nástrojů pro danou firmu.“ (Zamazalová, 2010, s. 262)

1.1.1 Reklama

„Reklama je jedním z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů

marketingového komunikačního mixu. Vynakládá se na ni mnoho prostředků a žádná

z dalších marketingových aktivit nevyvolává tolik veřejných diskusí a rozporů.“

(Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003, s. 203)

Jak uvádějí autoři Světlík (2005, s. 189) a Přikrylová (2010, s 66) je reklama pro podnikání

řady firem, jedním z nejdůležitějších nástrojů komunikace, který ovlivňuje její úspěch.

Reklama je placenou, neosobní formou masové komunikace, která slouží k oslovení

a přilákání velkého počtu osob, které splňují základní podmínky a to, že mají zájem


[…]


ukazatel však není průkazný. Je třeba se zaměřit a hodnotit efektivitu tohoto nástroje,

pouze podle uživatelů, kteří na profilu vykazují aktivitu. U podniku, který má na své

stránce např. 300 uživatelů a z toho jen jednoho aktivního návštěvníka, se nedá mluvit o

efektivním komunikačním nástroji.
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Nejúčinnějším způsobem zjištění efektivity komunikačních nástrojů pro podnik, by bylo

dotazování přímo zákazníků na základě jakého média se o firmě dozvěděli. Což by

vzhledem silnému a zacílenému osobnímu prodeji, nemusel být problém. V tomto případě

by nebylo nutné se dotazovat každého zákazníka, ale pouze např. každého pátého. Toto

dotazování by mohlo přinést překvapivé, ale především pravdivé zjištění.

 Podpora prodeje

Zde by bylo možné měřit efektivitu reklamních předmětů a to konkrétně vizitek

a dárkových poukazů. Tyto nástroje mají za cíl podpořit prodej a zároveň informovat, kdy

na těchto předmětech nesmí chybět označení podniku. Podle nutnosti dotisku, je lehce

stanovitelné, jak jsou tyto předměty účinné. Vizitky dávají návštěvníkům informace

o podniku a zákazníci si berou vizitky sebou, aby nezapomněli, kam se chtějí vrátit, kde

podnik sídlí či jako doporučení pro blízké. U dárkových poukazů je nutné nezapomínat na

to, že není směrodatné poskytnutí slevového poukazu, ale jeho následné uplatnění

v prodejně.

 Veletrhy a výstavy

Účast na veletrzích a výstavách neslouží podniku k zvýšení zisku, ale spíše k budování

povědomí o společnosti a jejich produktech, k posouzení konkurence, seznámení se

s novými trendy, či získání nebo posílení obchodních vztahů. Efektivita tohoto nástroje je

do značné míry podmíněna počtem návštěvníků a zaměřením akce. Ve většině případů je

celá událost zhodnocena pořadateli. Pro zjištění efektivity samotného podniku, je nutné

ohlédnutí k těmto aktivitám, např. jak reagovali návštěvníci, jak byl stánek podniku

vytížen návštěvníky, zda návštěvníci projevovali zájem o produkty nebo zda došlo

k navázání nových obchodních vztahů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce, bylo vytvoření vhodného a efektivnějšího komunikačního

plánu pro následující období. Podnik, pro něhož byl plán sestavován, plně využívá

komunikačních prostředků na podporu propagace. Nový plán měl tedy za úkol především

odstranit nedostatky stávajícího plánu. Pomocí vhodně zacíleného komunikačního plánu

může podnik docílit předem stanovených cílů, které se vztahovaly především ke zvýšení

růstu tržeb, získání nových zákazníků a prezentaci výhod místního sortimentu.

Práce byla rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

autorka prostudovávala odpovídající literaturu k danému tématu, tedy především tituly

nesoucí název marketingová komunikace, komunikační prostředky či komunikační plán.

Teoretická část začíná seznámením s pojmem marketingová komunikace a volně přechází

k podrobnému rozebrání komunikačního mixu a analýzy SWOT. Následuje teoretické

popsání sestavení komunikačního plánu. Veškeré poznatky z této části jsou aplikovány do

praxe v druhé části práce. Autorka začala praktickou část prezentací firmy, její historií

i současností a popisem sortimentu. Nastínila také marketingový mix a vypracovala dvě

analýzy jako pomocný prostředek pro zpracování budoucího komunikačního plánu. Práce

pokračuje zhodnocením stávajícího plánu a následně samotným návrhem plánu budoucího.

V komunikačním plánu pro následující období byly nejprve stanoveny komunikační cíle.

Tyto cíle byly rozděleny na primární a sekundární. Mezi primární cíle bylo uvedeno

zvýšení tržeb, získání nových zákazníků a péče o stávající návštěvníky podniku.

Sekundárním cílem bylo sjednocení designu propagačních prostředků a zvýšení povědomí

o této firmě a její nabídce. Dalším krokem pro sestavení efektivního plánu bylo určení

cílových skupin zákazníků. Komunikační nástroje komunikačního mixu byly voleny

s ohledem právě na stanovené cílové skupiny zákazníků podniku, dosažení cílů společnosti

a vyvarování se chyb minulých komunikačních plánů. Součástí plánu je také podrobný

časový harmonogram uvedení jednotlivých komunikačních prostředků a následný finanční

rozpočet.

Finanční rozpočet nového komunikačního plánu jemně přesáhl předem stanovenou sumu.

Důvodem je plnění jednoho ze sekundárních cílů a to sjednocení reklamy, kdy bylo

potřeba obnovy stávajících reklamních prostředků. Autorka také firmě doporučuje

zaměření na reklamu v tisku, polep automobilu a podporu event marketingu. Výsledkem je

tedy vyšší rozpočet než v minulých letech. Při využívání nového komunikačního plánu

budou firmě tyto investice v brzkém čase navráceny formou touženého zvýšení zisku.
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Závěr práce obsahuje návrhy měření efektivity daného plánu a jednotlivých

komunikačních prostředků, které jsou důležitou součástí komunikačního plánu a zpětnou

vazbou pro firmu. Autorka zde navrhla několik možných způsobů, které jsou pro podnik

finančně nenáročné.

Návrh komunikačního plánu byl sestavován na základě provedených analýz, zhodnocení

stávajícího stavu komunikačních prostředků, získaných poznatků přímo z místa při

realizaci praxe autorkou a v nepolední řadě za pomoci konzultací s majitelkou firmy

a vedoucím této bakalářské práce.

Autorka pevně věří, že nový komunikační plán bude pro firmu přínosem i do budoucna

a přinese ji toužené, předem stanovené cíle.
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