Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Výchopňová

Oponent BP:

Mgr. Kateřina Korčáková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Komunikační plán Zámecké čokoládovny

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je velmi kvalitně zpracovaná a to ve všech směrech. Jediná výtka k práci je překročení stanoveného rozpočtu, to bych v praxi autorce nedoporučovala. Práci navrhuji k obhajobě a celkově ji hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Která komunikační aktivita bude podle Vás nejefektivnější s ohledem na stanovené cíle?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2013

.....
podpis hodnotitele BP